23/02/24, 15:15SEI/UFPel - 2509583 - PRPPG Minuta Edital de Seleção

Page 1 of 3https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…ce33bfb7b6c121cebfeb7cf5984c4cefdde96bef95eb5fde7b070c72be7761

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Faculdade de Nutrição
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Alimentos

MINUTA EDITAL Nº 1/2024

 SELEÇÃO DE PARA BOLSA DE PÓS-DOUTORADO PDPG/CAPES

O Programa de Pós-graduação em Nutrição e Alimentos (PPGNA) da Universidade Federal de Pelotas,
emconformidade com a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Pelotas
e de acordo como resultado do Edital
016/2022 da Coordenação de Aperfeiçoamento de   Pessoal   de   Nível Superior (CAPES) publicado
em 06 de outubro de 2022 – link: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/editais/14032022_Edital_1649692_EDITAL_16.pdf, no uso de suas atribuições e para
conhecimento dos interessados, torna público o processo de seleção de bolsista PDPG da
CAPES, para realização de estágio pós-doutoral no referido Programa nos termos estabelecidos neste edital.

1.     Cota de bolsa:

A seleção visa o preenchimento de 01 (uma) cota de Bolsa PDPG/CAPES com duração de até 24 meses
concedidas ao PPGNA para início em março de 2024, de acordo com o regulamento para concessão de
bolsas para o Programa previsto no resultado do Edital CAPES No 016,
de 2022. Outras informações sobre o PDPG/CAPES podem ser consultadas em:https://www.gov.br/capes/pt-
br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-
regional/programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-pos-doutorado-estrategicos. A bolsa será
destinada à atuação em ensino e pesquisa na linha de pesquisa em Nutrição Básica e Experimental.

2.     Elegibilidade:

Serão elegíveis doutores em Nutrição ou em áreas afins, a critério do PPGNA, titulados a no máximo 5 anos
no momento da implementação da bolsa. O título de doutor será exigido no momento da inscrição.

É necessária a residência em Pelotas durante todo o período de vigência da bolsa. É desejável experiência em
projetos de pesquisa na área de nutrição experimental. Ainda, requer-se dos candidatos habilidades
avançadas em análises genômica com foco em microRNAs, capacidade para redação de artigos científicos
em língua inglesa e experiência prévia em manipulação de animais de laboratório e analises histológicas.

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/14032022_Edital_1649692_EDITAL_16.pdf
applewebdata://4EC2470C-71EC-4CDB-BB2F-5CCC6ED6888F/%20https:/www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-regional/programa-de-desenvolvimento-da-pos-graduacao-pdpg-pos-doutorado-estrategicos.

23/02/24, 15:15SEI/UFPel - 2509583 - PRPPG Minuta Edital de Seleção

Page 2 of 3https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…ce33bfb7b6c121cebfeb7cf5984c4cefdde96bef95eb5fde7b070c72be7761

3.     Procedimentos e documentos para inscrição:

Para inscrever-
se, o(a) candidato(a) deve enviar mensagem para o endereço eletrônico ppgnutri@gmail.comcontendo as
seguintes informações:

- Informações pessoais: nome completo, RG, CPF, data de nascimento, endereço, e-mail e telefone.

Link para o Currículo Lattes ou, para pesquisadores estrangeiros, o envio de currículo vitae em
formato PDF;
Arquivo com o Memorial descritivo, anexado em formato PDF, com até 3 páginas (Layout
folha tamanho A4;Fonte Times New Roman, tamanho 12; Espaçamento 1,5 cm), que deve contemplar:

a. Trajetória acadêmica: experiência(s) prévia(s) em projeto(s) de pesquisa (temáticas;
manipulação de animais de laboratório; histologia; analises genômicas; extração de RNA; PCR
em tempo real; imunofluorescência. Descrever as atividades que considera mais relevantes,
assim como participações científicas (estágio(s) de pesquisa, congressos, apresentação de
trabalhos) e produtos (artigos, livros, capítulos de livro) especialmente em primeira autoria.

b.  Intenções do(a) candidato(a) na atuação no PPGNA (ex.: artigos, projetos,
cursos, seminários e aulas).

A ausência de qualquer item acima invalida a inscrição no processo seletivo.

4.  Critérios de seleção:

A seleção será realizada por uma banca composta por docentes do PPGNA. Os critérios a serem avaliados e as
etapas da seleção, com seus respectivos pesos, são:

a. 1a etapa (eliminatória) - análise da trajetória acadêmica a partir do memorial descritivo e currículo
(peso 5,0);

b. 2a etapa (classificatória) - entrevista presencial ou virtual, conforme julgamento da banca (peso 5,0).

5.  Cronograma do processo seletivo:

Inscrições: de 28 de fevereiro a 3 de março de 2024
Resultado da primeira e segunda etapas: 4 de março de 2024
Entrevistas: 5 e 6 de março de 2024
Resultado final: até 7 de março de 2024

O resultado de cada etapa estará disponível na página do PPGNA: https://wp.ufpel.edu.br/ppgna

Documento assinado eletronicamente por JULIANA DOS SANTOS VAZ, Coordenadora de Curso
de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Alimentos, em 23/02/2024, às
15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

mailto:ppgnutri@gmail.com%20
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

23/02/24, 15:15SEI/UFPel - 2509583 - PRPPG Minuta Edital de Seleção

Page 3 of 3https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…ce33bfb7b6c121cebfeb7cf5984c4cefdde96bef95eb5fde7b070c72be7761

http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2509583 e o
código CRC FB7A5106.

Referência: Processo nº 23110.003544/2024-67 SEI nº 2509583

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0